O Prefeito Municipal de Tapurah, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 

legais, propõe a edição da seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional 

Suplementar por Superávit no valor de até R$ 2.670.550,71 (Dois milhões, seiscentos 

e setenta mil, quinhentos e cinquenta reais e setenta e um centavos) suplementando 

a dotação descrita abaixo, com sua respectiva fonte de recurso: 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001 10.302.0229.20074 
Manter as Atividades do Hospital Municipal São 

Paulo 

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 485.502.45

[...]

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 8.533,35 

08.001 10.301.0227.20071 Manter as Atividades de Atenção Básica 

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas 106.308,02 

Art. 2º Para atender o crédito citado no artigo anterior será utilizado o seguinte 

recurso: 

I – R$ 2.670.550,71 (Dois milhões, seiscentos e setenta mil, quinhentos e 

cinquenta reais e setenta e um centavos), oriundos do superávit financeiro apurado 

no exercício de 2022, na respectiva fonte de recurso, conforme preceitua o Inciso I, 

do § 1°, do Art. 43 da Lei Federal 4.320/1964. Fonte de recurso: 2.500.0000000 –